MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

REITORIA

PORTARIA REITORIA/UNILAB Nº 246, DE 29 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de
2010, e o Decreto Presidencial de 05 de maio de 2025, publicado no DOU de 06 de maio de 2025, Edição: 83, Seção 2, Página
1;

Considerando o constante dos autos do processo nº 23282.006583/2025-25, resolve:

Art.  1º Designar os servidores abaixo indicados, para comporem a Comissão de Avaliação de Projetos de
Extensão, Arte e Cultura (CAPEAC) da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (UNILAB), sob a
presidência do(a) primeiro e, na sua ausência, substituído(a) pelo(a) coordenador de arte e cultura:

MANDATO MEMBRO TIPO REPRESENTAÇÃO
- Marilene Alves da Silva Valeriano Rodríguez NATO Coordenadora de Extensão e Assuntos Comunitários
- Nixon Gleyson Melo de Araújo NATO Coordenador de Arte e Cultura
- Paulo César Lopes Cunha NATO Divisão Financeira de Extensão - PROEX
- Diana Maria Lopes de Lima SECRETARIA Pró-Reitoria de Extensão, Arte e Cultura

01/08/2025
a 01/08/2027  Virgínia Cavalcante Coelho  Titular Instituto de Ciências Sociais Aplicadas

01/08/2025
a 01/08/2027 João Coêlho da Silva Neto  Suplente Instituto de Ciências Sociais Aplicadas

01/08/2025
a 01/08/2027 Artemis Pessoa Guimarães Titular Instituto de Engenharia e Desenvolvimento

Sustentável
01/08/2025

a 01/08/2027
Ranoyca Nayana Alencar Leão e

Silva Aquino  Suplente Instituto de Engenharia e Desenvolvimento
Sustentável

01/08/2025
a 01/08/2027 Jairo Domingos de Morais Titular Instituto de Ciências da Saúde

01/08/2025
a 01/08/2027 Paula Marciana Pinheiro de Oliveira Suplente Instituto de Ciências da Saúde

01/08/2025
a 01/08/2027 Carlos Eduardo de Oliveira Bezerra Titular Instituto de Linguagens e Literaturas

01/08/2025
a 01/08/2027 Vanessa Teixeira de Freitas Nogueira Suplente Instituto de Linguagens e Literaturas

01/08/2025
a 01/08/2027 Fábio Eduardo Cressoni  Titular Instituto de Humanidades

01/08/2025
a 01/08/2027 Larissa Oliveira Gabarra Suplente Instituto de Humanidades

01/08/2025
a 01/08/2027 Regilany Paulo Colares   Titular Instituto de Ciências Exatas e da Natureza

01/08/2025
a 01/08/2027 Perla Almeida Rodrigues Freire  Suplente Instituto de Ciências Exatas e da Natureza

01/08/2025
a 01/08/2027 Karine Cristiane de Oliveira Souza Titular Instituto de Desenvolvimento Rural

01/08/2025
a 01/08/2027 Daniela Queiroz Zuliani Suplente Instituto de Desenvolvimento Rural

12/08/2025, 16:25 SEI/UNILAB - 1240085 - Portaria - Reitoria

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1376194&infra_sist… 1/2

01/08/2025
a 01/08/2027 Ramon Souza Capelle de Andrade  Titular Instituto de Humanidades e Letras-Malês

Art. 2º A carga horária semanal dos representantes docentes das Unidades Acadêmicas da UNILAB que
participam da CAPEAC será de 4 (quatro) horas, considerando as competências da Comissão, com destaque para a
participação sistemática em reuniões e a análise de propostas e relatórios (parciais e finais) de ações de extensão (programas,
projetos, cursos, eventos e prestação de serviços).

Art. 3º Fica revogada a Portaria Reitoria/Unilab nº 241, de 25 de julho de 2025.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Reitor

Documento assinado eletronicamente por ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE, REITOR(A), em 30/07/2025, às
15:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1240085 e o código CRC
0FA0BF88.

Referência: Processo nº 23282.006583/2025-25 SEI nº 1240085

12/08/2025, 16:25 SEI/UNILAB - 1240085 - Portaria - Reitoria

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1376194&infra_sist… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0